
o"tüsLlcA 

DEt P§

fusofución (Directoraf

Lima. 2 0 0CI.2022

VISTO:

El Expediente N' DP000020220000581 , que contiene el lnforme N" D000437-
2022-UEC-OA-CENARES/MINSA de la Unidad de Ejecuctón Contractual, el
Memorándum N" D006254-2022-DA-CENARES/IIIlNSA de la Dirección de Adquisiciones,
el lnforme N" D000241-2022-OAL-CENARES-MINSA de la Oficina de Asesoría Lega¡, y;

N'q31 -2O22.CENARES.MINSA

CONSIDERANDO:

Que, el Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud -
CENARES, es una entidad que se encuentra adscrito al Ministerio de Salud el cual
integra al Poder Ejecutivo, institución que actúa con respeto a la Constitución la ley y el
derecho, las cuales se encuentran recog¡das en la Ley de Contrataciones del Estado y su
reglamento, así como del Texto Unico Ordenado de la Ley 27 444 - Ley del Procedimiento

dminiskativo General, y demás normas especiales; ¡nstrumentos normativos que son de
stricto cumplimiento en las entidades del Estado, entendiéndose así que Ia

Administración se sujeta especialmente a la Ley, deducida como norma jurídica emitida
por quienes representan a la sociedad en su conjunto;

Que, con la finalidad de lograr el mayor grado de eficiencia en las contrataciones
públicas, esto es, que las Entidades obtengan los bienes. servicios u obras necesarios
para el cumplimiento de sus funciones, contratando en forma oportuna y bajo las mejores
condiciones de precio y calidad y la observancia de principros básicos que aseguren la
transparencia en las transacc¡ones, la ¡mparc¡al¡dad de la Entidad, la libre concurrencia
de proveedores, asi como el trato justo e igualitario, el artículo 76 de la Constitución
Política dispone que la contratación de bienes, servicios u obras con fondos públicos se
efectúe obligatoriamente por licitación o concurso, de acuerdo con los procedim¡entos y
requisitos señalados en la normativa de contrataciones del Estado;

\

))

I

I

Páglna I de 5

(
Que, el artículo I del Texto Único Ordenado de la Ley N' 30225, Ley de

Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N'082-201g-EF, refiere que
su finalidad es establecer normas orientadas a maximizar el valor de los recursos
públicos que se invierten y a promover la actuación bajo el enfoque de gestión por
resultados en las contrataciones de b¡enes, servicios y obras. de tal manera que estas se
efectúen en forma oportuna y bajo las mejores condiciones de precio y calidad, permitan
el cumplim¡ento de los fines públicos;

Que, a su vez, el numeral 6.1 del artículo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N"
30225, Ley de Contrataciones del Estado dispone que los procesos de contratación son
organizados por la Entidad, como destinatario de los fondos públicos asignados a la



DT

contratación;

Que, el 18 de octubre de 2021, el Centro Nacional de Abastecimiento de
Recursos Estratégicos en Salud - CENARES y Ia empresa PHARMA HOSTING PERÚ
S.A., en adelante el Contratista, suscribieron el Contrato N'906-2021-CENARES/MINSA
para la "Adquisic¡ón Centralizada de Productos Farmacéuticos, Abastecimiento 2021 -
2022 (13 items)" - item N" 08: lnmunoglobulina Anti D 300 ug - lnyectable - 2 mL -
1 ,910 unidades por la suma de S/ 955,000.00 (Novec¡entos cincuenta y c¡nco mil con
00/100 Soles) e ltem N' I 3: Surfactante Pulmonar de Or¡gen Natural (Suspens¡ón
lntratraqueal) 80 mg/mL - lnyectable - 3 mL - 1,898 unidades por la suma de S/
2'467 ,4OO.00 (Dos millones cuatrocientos sesenta y siete mil cuatrocientos con 00/100
Soles), lo que hace un importe total de S/ 3'422,400.00 (Tres millones cuatroc¡entos
veintidós m¡l cuatrocientos con 00/100 Soles);

Que, med¡ante Memorándum No D000814-2022-DP-CENARES/MINSA de fecha
04 de octubre de 2022 la Dirección de Programación solicita la prestación adicional al
Contrato N'906-2021-CENARES/I\4lNSA por la cant¡dad de 325 unidades del item N' 08:
lnmunoglobulina Anti D 300 ug - lnyectable - 2 mL lo que hace un importe de S/
162,500.00 (Ciento sesenta y dos mil qu¡n¡entos con 00/100 Soles) que representa el
17 .O2o/o del referido ítem.

Que, mediante Memorándum No D000917-2022-DP-CENARES/MlNSA, de fecha
07 de octubre de 2022 la Dirección de Programación realiza precisiones a la solicitud de
prestación adicional al Contrato N" 906-2021-CENARES/M INSA respecto de los precios
unitarios, el porcentaje y la ejecución de dicha prestación:

Que, med¡ante Memorándum N' D005708-5022-DA-CENARES/M INSA del 10 de
octubre de 2022, la Dirección de Adqu¡sic¡ones solicita a la Dirección de Programación
rem¡ta el cronograma de entregas y cantidades detalladas para la prestac¡ón adicional
solicitada, lo cual es atendido con Memorándum N' D0OO957 -2022-DP.
CENARES/M INSA, de fecha 1 1 de octubre de 2022: 

::,.

Que, mediante fvlemorándum N" D005968-2022-DA-CENARES/MINSA del 12 de
octubre de 2022, la Dirección de Adquis¡ciones solicita a la Oficina de P¡aneamiento,
Presupuesto y Modernización la aprobación del Certificado de Crédito Presupuestario a
fin de atender la prestación ad¡cional por el ¡mporte de S/ 153,000.00 (Ciento cincuenta y

tres m¡l con 00/100 Soles) correspondiente al presente ejercicio y una previsión
presupuestal por la suma de S/ 9,500.00 (Nueve mil quinientos con 00/100 Soles), lo cual
hace un total de S/ 162.500.00 (Ciento sesenta y dos mil quinientos con 00/100 Soles);

Que, mediante Memorándum N0 D000804-2022-OPPIU-CENARES/MINSA de
fecha '13 de octubre de 2022, la Of¡c¡na de Planeamiento, Presupuesto y Modernización
remite la Certificación de Crédito Presupuestario N" 005317 por el importe de S/
153,000.00 (Ciento cincuenta y tres mil con 00/1 00 Soles) y el Formato de Previsión
Presupuestal N' 137-2022-OPPM-CENARES/[/INSA por la suma de S/ 9,500.00 (Nueve
mil quin¡entos con 00/100 Soles) lo que hace un total de S/ 153,000.00 (Ciento cincuenta
y tres m¡l con 00/1 00 Soles);

Que, med¡ante lnforme N" DO0O437-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA del 14 de
octubre de 2022, la Unidad de Ejecución Contractual concluye que ha advertido que el
área usuaria habría cumplido con sustentar los requisitos ex¡gidos en el artículo 157 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado por Decreto Supremo N'
344-2018-EF y sus modificatorias, en adelante el Reglamento, por lo que corresponde
continuar con el trám¡te de aprobación de prestaciones adicionales del Contrato N" 906-
2021-CENARES/iIlNSA, item N' 08: lnmunoglobul¡na Anti D 300 ug - lnyectable - 2 mL;

.ñ

Página 2 de 5

\
\t\



N" %1 -2022-CENARES-MINSA

lnó oi

or"l§BLlcA 

DE( P"

fusofución Airectoraf
Lima, l80Cl.m22

Que, mediante Memorándum N" D006254-2022-DA-CENARES/MINSA del 14 de
octubre de 2022, la Dirección de Adquisiciones solicita la aprobación de la prestación
adicional del Contrato N" 906-2021-CENARES/M INSA, ltem N' 08: lnmunoglobulina Anti
D 300 ug - lnyectable - 2 mL, a partir de lo indicado en el lnforme N" DOOO437-2O22-
UEC-DA-CENARES/M I NSA;

Que, el numeral 34.3 del artículo 34 del Texto Unico Ordenado de la Ley No

30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado med¡ante Decreto Supremo No 082-
201g-EF dispone que " Excepcionalmente y previa sustentación por el área usuaria de la
contratación, la Entidad puede ordenar y pagar directamente la epcución de prestaciones
adicionales er, caso de bienes, servrbios y consultorías hasta por el veinticinco por ciento
(25%) del monto del contrato original, siempre que sean ¡ndispensables para alcanzar la
finalidad del contrato. Asimismo, puede reducir bienes. servicios u obras hasta por el
mismo porcentaje.";

Que, los numerales 157.1 y 157.2 del artículo 157 del Decreto Supremo No 344-
2018-EF y sus modificatorias, Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
señalan que " Mediante Resolución previa, el Titular de la Entidad puede disponer la
ejecución de prestaciones adicionales hasta por el límite del veinticinco por ciento (25%)
del monto del contrato original, s¡empre que esfas sean necesarias para alcanzar la
finalidad del contrato, para lo cual corresponde contar con la asignación presupuestal
necesaria. El costo de los adicionales se determina sobre la base de las espec¡f¡cac¡ones
técn¡cas del bien o términos de referencia del servicio en general o de consultoría y de
las condiciones y precios pactados en el contrato; en defecto de eslos se determina por
acuerdo entre las pañes (...)":

:\
Que, se aprecia que la normativa de contratación pública ha otorgado a las

f ,' entidades públicas Ia posibilidad de poder aprobar prestaciones adicionales respecto a
' / ,' los contratos originales, siempre que, se cumplan, con una serie de requisitos; en tal

sentido, al verificar si la solicitud formulada por la Dirección de Adquisiciones cumple con
los requisitos establecidos en la normativa de contratac¡ón pública, se t¡ene que. (i)
med¡ante lnforme N' D0O0437-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA emitido por la Unidad
de Ejecución Contractual de la Dirección de Adquislciones se acredita que el contrato se
encuentra vigente, (ii) con Memorándum N" D0000814-2022-DP-CENARES/MINSA e
lnforme N" DOOO437-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA de la Unidad de Ejecución
Contractual de la Dirección de Adquisiciones se sustenta la naturaleza excepcional y la
necesidad de la aprobación de la prestación adicional, (iii) cons¡derando la f¡nal¡dad de la
contratación, la Dirección de Programación sustenta la necesidad de la aprobación del
adicional para lograr la finalidad del Contrato N' 906-2021-CENARES/MINSA; (iv) con

I

Página 3 de 5

@
,.-.,-..t.,

\\

t\



Que, sobre la ejecución de la prestación adicional: A través del Memorándum N'
D000917-2O22-DP-CENARES/MINSA la Dirección de Programación señaló que "De
acuerdo a lo señalado por la Dirección de Programación a través del Memorándum No
D000917- 2022-DP-CENARES/[vIlNSA, de fecha 07 de octubre de 2022, las prestaciones

i adic¡onales se ejecutarán de acuerdo a las cond¡ciones iniciales del contrato debiendo
¡niciar al mes siguiente de la aprobación del adicional y las entregas suces¡vas, según
corresponda, el cual se encuentra concordado con el cronograma de entrega de
conformidad remitido con D000957-2022-DP CENARES/MlNSA, de fecha 11 de octubre
de 2022"; siendo que, respecto de la garantía de fiel cumplimiento, se tiene en cuenta
que de conformidad con lo señalado en el numeral 1 del artículo 149" del Reglamento
corresponde que el Contratista aumente de forma proporcional la garantía otorgada
conforme a la prestac¡ón adic¡onal aprobada.

.i

¿

Que, a través del lnforme N" D00024'1-2022-OAL-CENARES-MINSA del 28 de
octubre de 2022, la Oficina de Asesoría Legal considera que corresponde la aprobación
de la prestación adicional del Contrato N' 906-2021-CENARES/MlNSA, item N' 08:
lnmunoglobulina Anti D 300 ug - lnygctable - 2 mL, al haberse cumplido con las
exigencias establecidas en el Texto Unico Ordenado de la Ley No 30225, Ley de
Contratac¡ones del Estado y su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo No 344-

018-EF y sus mod¡ficator¡as;

Con los vistos de la Dirección de Adquisiciones, la D¡rección de Programación y la
Oficina de Asesoría Legal;

De conform¡dad con lo dispuesto en Texto Único Ordenado de la Ley N" 30225,
Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N" 082-2019-EF, su
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N'344-2018-EF, y modificator¡as, el Decreto
Supremo N' 008-2017-SA que aprobó el Reglamento de Organización y Func¡ones del
Ministerio de Salud, modificado por el Decreto Supremo N" 011-2017-SA, la Resoluc¡ón
Ministerial N' 1 095-2021/MINSA por la cual se designó al Director General del
CENARES; y, la Resolución Ministerial N' 907-2021-MlNSA, mediante el cual se aprueba
el Manual de Operaciones del CENARES;

SE RESUELVE:

ARTíCULO 1".- APROBAR la ejecución de la prestación adicional del Contrato
N' 906-2021-CENARES/MINSA por I 910 unidades del ltem N" 08: lnmunoglobulina
Anti D 300 ug - lnyectable - 2 mL lo que hace un importe de S/ 162,500.00 (Ciento
sesenta y dos mil quinientos con 00/100 Soles) que representa el 17 .02o/o del referrdo
ítem del contrato.

ARTÍCULO 2'.- DISPONER que la Dirección de Adquisiciones realice las

v

Págrna 4 de 5

lnforme N" D000437 -2022-UEC-DA-CENARES/MINSA y Memorándum N' D000081 4-
2022-DP-CENARES/MINSA se establece que en el ítem bajo análisis, la prestación
adicional no supera el 25o/o del monto del contrato original. (v) asimismo, Ia Oficina de
Planeamiento, Presupuesto y Modern¡zación, emite la Certificación de Crédito
Presupuestario N' 005317 por el importe de S/ 153,000.00 (Ciento c¡ncuenta y tres mil
con 00/100 Soles) y el Formato de Previsión Presupuestal N' 137-2022-OPPM-
CENARES/MINSA por la suma de S/ 9,500.00 (Nueve m¡l quinientos con 00/100 Soles) lo
que hace un total de S/ 153,000.00 (Ciento cincuenta y tres m¡l con 00/100 Soles) para
garant¡zar la ejecución de la prestación adicional, (vi) cabe indicar que el costo de las
prestac¡ones adicionales se ha determinado sobre la base de las especificaciones
técnicas del bien objeto del contrato y de las condiciones y precios pactados en dicho
contrato;

!



II I

N" q31 -2022-cENARES-MTNSA

o."tüBLlcA 

DEt Pf

fusofución Airectoraf
Lima,2g¡CT.Z02Z

gestiones conducenles al cumplimiento de lo solicitado por la Dirección de Programación
en relación a la ejecuc¡ón de la prestación adic¡onal.

ARTICULO 3'.- DISPONER que la Dirección de Adquisiciones notifique la
presente Resolución Directoral a la empresa PHARMA HOSTING PERU S.4., y solicite
la garantía correspondiente por la prestac¡ón adicional.

ARTíCULO 4".- DISPONER que la Dirección de Adquisiciones publique Ia
presente Resolución Directoral en el Sistema Electrónico de Contratac¡ones del Estado -
SEACE,

REGISTRESE y COMUNIQUESE.

MINIS R

L¡C

D

Págiña 5 de 5

ff\




